— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕211号

三亚市教育研究培训院
关于组织开展暑期国家中小学智慧教育

平台研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为深入贯彻落实教育数字化战略行动，推动信息技术与教育

教学深度融合，提升我市中小学教师数字素养与教育教学能力，

我院决定组织开展暑期国家中小学智慧教育平台研修活动。现将

有关事宜通知如下：

一、研修对象

三亚市各中小学在职教师。

二、研修内容

本次研修依托国家中小学智慧教育平台“2025年暑期教师研

修”专题开展，内容涵盖以下五大核心模块：

（一）教育家精神。深入学习教育家精神内涵，通过案例分

享、事迹解读等形式，引导教师牢记教育使命，增强职业认同感

与责任感，提升师德师风修养。

— 2 —

（二）数字素养。聚焦数字技术在教育教学中的应用，包括

平台操作进阶技巧、数字资源获取与整合、教学工具数字化应用

等，提升教师数字化教学的策划与实施能力。

（三）科学教育。围绕科学学科教学理念、方法与实践，结

合前沿科学教育研究成果，为科学教师提供教学指导，同时引导

其他学科教师将科学思维融入日常教学。

（四）心理健康。关注学生心理健康教育，涵盖学生心理问

题识别与干预、心理健康课程设计与实施、教师自身心理调适等

内容，助力教师营造良好的师生心理环境。

（五）学科教学。分学科提供丰富的教学案例、教学设计、

教学策略等资源，针对不同学科特点与教学难点，提升教师学科

教学能力，促进教学方法创新。

三、研修时间

7月 30日至 8月 30日。

四、研修方式及流程

（一）登录平台

1. 教 师 访 问 国 家 中 小 学 智 慧 教 育 平 台 （ 网 址 ：

https://www.zxx.edu.cn），使用个人账号完成注册登录。若已注

册账号，可直接登录。

2.移动端用户请将 “智慧中小学 ”APP 更新至最新版本

（7.1.7）。

（二）进入研修专题

— 3 —

1.网页端：在平台首页顶部轮播图区域找到“2025年暑期教

师研修”入口，点击进入专题页面。

2.移动端：打开“智慧中小学” APP，在首页导航栏点击“教

师研修”，进入后选择“国培示范”专题，查找“2025年暑期教师研

修”课程模块。

（三）报名学习

1.进入研修课程详情页面，点击“立即报名”按钮。

2.仔细阅读学习指南后，在弹出窗口中准确完善个人信息，

包括任教学校、学科、年级等个人信息，确保无误后提交，完成

报名流程，即可开始学习。

（四）课程学习

1.本次研修任务只需完成视频学习，无需答题。研修页面将

实时显示单科及总体的学习进度，教师也可在平台首页进入“个

人中心”—“我的培训”栏目查看学习进度。

2.平台为教师提供多种视频播放速度选择，教师可根据自身

学习需求灵活调整，以达到最佳学习效果。

五、学时认证与证书获取

（一）完成全部研修内容，平台将认定 10学时。学时认定

以教师完整观看视频的记录为依据，完整观看视频后，方可获得

相应学时。

（二）9 月 15 日起，满足以下条件的教师可获取电子学习

证书：

1.获得 10个认定学时。

— 4 —

2.教师身份经所在学校管理员审核认证通过。请教师务必在

研修期间，在“个人中心”—“个人信息”中更新准确的任教信息，

并及时提醒学校平台管理员完成审核，以免影响证书领取。

（三）证书查询与下载。研修结束后，教师在“个人中心”

—“我的培训”—“专题培训” 中查询和下载电子证书。教师获得

的学时，凭电子学习证书，按地方教育部门和学校规定计入教师

培训学时。

六、研修要求

（一）高度重视，积极参与。各学校要充分认识本次暑期研

修的重要性，积极组织教师参与，特别是平时培训学时不够的教

师。教师根据个人情况自愿参与研修，合理安排暑期时间，完成

研修任务，确保学习质量，将研修所学切实应用到今后的教育教

学工作中。

（二）加强管理，督促落实。各学校要指定专人负责，做好

教师研修的组织管理与督促工作。及时关注教师学习进度，对学

习过程中遇到的问题给予指导与帮助。研修结束后，学校要对教

师研修情况进行总结与反馈，并于 9月 10日前将《2025年暑期

教师研修情况统计表》（见附件）发送至邮箱 476087602@qq.com。

（三）强化交流，分享成果。鼓励教师在研修过程中积极开

展交流互动，分享学习心得与应用经验。学校可组织校内线上或

线下交流活动，促进教师共同成长，推动学校信息化教学水平整

体提升。

七、技术支持与咨询

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 7月 26日印发

教师在国家中小学智慧教育平台研修过程中遇到技术问题，

可通过以下方式寻求技术支持：

（一）咨询电话：4008757650，服务时间为周一至周五（法

定节假日除外）8:30—12:00，13:30—17:30。

（二）在线咨询：登录平台后，通过平台内的“在线客服”

功能进行咨询，获取实时解答。

希望各学校及广大教师积极行动起来，把握暑期研修契机，

提升自身素养与能力，为三亚市教育高质量发展贡献力量。

附件：2025年暑期教师研修情况统计表

三亚市教育研究培训院

2025年 7月 26日

（联系人：沈萍，联系电话：13876791309）

（此件主动公开）

	一、研修对象
	二、研修内容
	三、研修时间
	四、研修方式及流程
	（一）登录平台
	（二）进入研修专题
	（三）报名学习
	（四）课程学习

	五、学时认证与证书获取
	六、研修要求
	七、技术支持与咨询